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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje augustiniánskému klášteru Svatá Dobrotivá v Zaječově.

Představuje čtenářům jeho chronologicky zpracované dějiny a zaměřuje se na významné

události v jeho historii. Pro shrnutí všech souvislostí je v práci obsažena i stručná historie

augustiniánského řádu v Čechách a životopis svatého Augustina, jenž je patronem

zmiňovaného řádu. Dále se bakalářská práce věnuje obci Zaječovu a šlechtickému rodu

Zajíců z Valdeka, ze kterého pocházel zakladatel kláštera Oldřich Zajíc z Valdeka. Práce je

podložena archivními prameny, odbornou literaturou a ostatními dostupnými informacemi.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the Augustinian monastery of St. Dobrotivá in Zaječov. It

introduces readers to its chronologically composed history and focuses on important events

in its history. To summarize all the context, the work also contains a brief history of the

Augustinian Order in Bohemia and the biography of St. Augustine, who is the patron saint

of the said order. Furthermore, the bachelor's thesis deals with the village of Zaječov and the

aristocratic Zajíc family from Valdek, from which the founder of the monastery, Oldřich

Zajíc from Valdek, came. The work is based on archival sources, professional literature and

other available information.
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Úvod

Klášter Svatá Dobrotivá je krásným místem ve středu středočeské obce Zaječov a patří

k významným kulturním dominantám Podbrdska. I přesto, že se jedná o jeden z nejstarších

augustiniánských klášterů v Čechách, není jeho historie široké veřejnosti příliš známa. Klášter

Svatá Dobrotivá nezaujme pouze zajímavou a místy tragickou historií, ale i architektonickou

stránkou. Jedná se o místo, kde návštěvník má možnost vnímat historii z každého místa.

O vývoji kláštera se dovídáme z historických pramenů, knih, sborníků, odborných článků

a studií. Monograficky dějiny kláštera doposud zpracovány nebyly. Tento fakt byl hlavním

důvodem pro výběr tématu mé bakalářské práce. O historii kláštera jsem se zajímala již

v dětství, kdy mi o něm často vyprávěla moje prababička. Základní školu jsem navštěvovala

v Zaječově a klášter byl častým tématem v hodinách vlastivědy a dějepisu.

Za hlavní cíl své bakalářské práce si stanovuji čtenářům představit historii Svaté Dobrotivé od

založení až do dnešních dnů. Za dílčí cíl si kladu seznámit čtenáře s augustiniánským řádem

a stručně popsat jeho historii v Čechách a na Moravě. Za další dílčí cíl si stanovuji čtenářům

stručně představit historii obce Zaječov a šlechtického rodu Zajíců z Valdeka, ze kterého

pocházel zakladatel kláštera.

V průběhu psaní mé bakalářské práce byl mým hlavním problémem fakt, že dějiny Svaté

Dobrotivé nebyly doposud monograficky zpracovány a není k dispozici žádná odborná

literatura, která by podávala ucelený přehled dějin. Využila jsem alespoň hrstku odborné

literatury, která o Svaté Dobrotivé pojednává. Další informace jsem čerpala z několika sborníků

a odborných časopisů. V rámci mého odborného bádání jsem několikrát navštívila Státní

okresní archiv v Berouně a Národní archiv v Praze. Z archivních pramenů uložených ve

Státním okresním archivu v Berouně jsem nejvíce využila kroniku z let 1835–1910.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela z archivních pramenů, odborné či vlastivědné

literatury a rovněž z vlastní znalosti někdejšího klášterního areálu. Z použité literatury bych

ráda upozornila na publikaci „Klášter Svato-Dobrotivský“ z roku 1907 od Bernarda Branda,

který byl dlouholetým převorem ve Svaté Dobrotivé. Druhou publikací, která nabízí alespoň

částečný souhrn historie Svaté Dobrotivé je publikace „Poutní místo Svatá Dobrotivá“ z roku

1999, jejímž autorem je augustinián Dr. Stanislav William Faix. Informace jsem dále čerpala

z několika sborníků, kdy mi nejvíce nápomocen byl sborník „Minulostí Berounska“. Velký

význam pro mě měly rovněž pravidelné návštěvy ve Státním okresním archivu v Berouně, kde
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mi bylo doporučeno periodikům „Památky středních Čech“. Pro tvorbu své bakalářské práce

jsem využila i terénního výzkumu, kdy jsem sama navštěvovala kostel a klášter ve Svaté

Dobrotivé. Díky ochotě Václava Koláčka, správce kláštera, jsem mohla v celém areálu trávit

neomezené množství času. V neposlední řadě jsem využila též metody „oral history“ a

zaznamenala jsem rozhovor s mojí babičkou Irenou Jíchovou, zaječovskou rodačkou, správcem

kláštera panem Václavem Koláčkem a s Mgr. Pavlou Komínkovou.

Svoji bakalářskou práci jsem strukturovala do 12 kapitol, které jsou rozděleny na další

podkapitoly. V první kapitole se věnuji historii augustiniánského řádu a životu svatého

Augustina. Zde pro mě byly stěžejní publikace „Svatý Augustin“ od autora Milana Machovce

a publikace „Svatý Augustin“, kterou napsal Henri Marrou. Druhou kapitolu jsem věnovala

historii obce Zaječov. Při zpracovávání druhé kapitoly jsem využila publikaci „První

zaječovská ročenka: Z Historie našich obcí“ od Josefa Švandrlíka a Václava Fryče a obecní

kroniky. Třetí kapitola je věnována šlechtickému rodu Zajíců z Valdeka, jejich rodovému sídlu

hradu Valdeku a zakladateli kláštera Oldřichovi Zajícovi. Čtvrtou kapitolu jsem věnovala kultu

svaté Dobrotivé a snažila jsem se čtenářům přiblížit její osud. Pátá kapitola představuje nejstarší

dějiny kláštera a pověst o jeho založení. V šesté kapitole čtenáře seznamuji se strastmi, kterým

Svatá Dobrotivá čelila během husitských válek. Dějinám kláštera po odchodu augustiniánských

řeholníků v 16. století se věnuje kapitola sedmá. Rozsáhlá rekonstrukce a návrat řeholníku do

konventu jsou popsány v osmé kapitole, která se věnuje 17. století. Devátá kapitola pojednává

o 18. století a o situaci kláštera během vlády císaře Josefa II, který chtěl klášter původně zrušit.

Obsahem desáté kapitoly jsou dějiny kláštera v 19. století. Díky dochované kronice z této doby

jsem mohla čtenáře seznámit s mnoha událostmi, které byly součástí běžných dnů místních

řeholníků. Pro tvorbu jedenácté kapitoly zaměřené na novodobé dějiny konventu jsem opět

využila dochované kroniky a Pamětní knihu konventu a fary ve Svaté Dobrotivé. Závěrečnou

dvanáctou kapitolu jsem věnovala Svaté Dobrotivé a její současnosti.
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1 Svatý Augustin a historie augustiniánského řádu v Čechách

1.1 Život a dílo svatého Augustina

Aurelius Augustin neboli svatý Augustin žil v letech 354–430 n. l.1 Svatý Augustin se narodil

13. listopadu 354 během panování císaře Konstancia ve městě Thagastu v numidské provincii

na severu Afriky. V rodném kraji prožil většinu svého života. Svatý Augustin pocházel

z poměrně skromného sociálního prostředí.2 Augustinova matka Monika byla zbožná a oddaná

křesťanka.3 Z letmých vzpomínek Augustina v jeho díle Vyznání víme, že měl jednoho bratra

a možná dvě sestry.4 Augustinův otec Patricius, který byl malý statkář a úředník římské správy,

patřil ke třídě curiales provinční honoraci, která musela platit kolektivní daně a více chudla, než

bohatla. I přesto se otec snažil zajistit pro svého syna velkorysou výchovu a kvalitní vzdělání,

na které poskytoval veškeré své finanční výdělky. Jeho snažení je pochopitelné, protože

velkorysá výchova byla v pozdním Římském impériu jednou z nejsnazších cest k úspěchu.

Umožňovala se vydat na životní dráhu učitele nebo advokáta a přinášela i neomezenou šanci

na kariéru v římské správě.5

Studium zahájil Augustin ve svém rodném městě a dále jeho studijní cesta vedla na školu

v intelektuálně význačnější Maduře. Tamtéž později zahájil i další studium. Ve svém studiu

pokračoval v Kartágu, kde své studium úspěšně dovršil. Během svých studijních let Augustin

čelil nejedné nepřízni osudu.6 I přes skutečnost, že jeho otec přinášel značné oběti a jeho veškeré

finanční zisky putovaly na Augustinovo vzdělání, nebyly dostačující. V 16 letech byl Augustin


[…]

311 Rozhovor s Václavem Koláčkem, správcem kláštera. Dne 28.02.2022 v Zaječově.
312 Rozhovor s Václavem Koláčkem, správcem kláštera. Dne 28.02.2022 v Zaječově.
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Žáci a učitelé základní školy klášter často navštěvují v rámci hodin vlastivědy nebo dějepisu.

Ještě v prvních letech aktuálního století využívala škola klášterní zahradu, ve které měla svoje

záhony a žáci sem docházeli v rámci hodin pracovních činností nebo přírodopisu. Od roku 2008

se v kostele pravidelně konaly vánoční koncerty pěveckého sboru školy. Tradici oblíbených

vánočních koncertů narušila až pandemie Covid-19.313

313Rozhovor s Mgr. Pavlou Komínkovou. Zástupkyní ředitele Základní a Mateřské školy v Zaječově. Dne

01.03.2022 v Zaječově.
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Závěr

Ve své práci předkládám interpretaci dostupných pramenů a literatury k vývoji

augustiniánského kláštera Svatá Dobrotivá v Zaječově, v níž jsem se pokusila vytvořit ucelený

chronologický přehled jeho dějin od založení až po současnost. Zároveň jsem ve své práci

představila vývoj historie augustiniánského řádu v Čechách, historii obce Zaječov a šlechtický

rod Zajíců z Valdeka.

Nejčastěji je založení kláštera datováno do roku 1262, ale existují domněnky, že klášter mohl

být založen již dříve jako konvent vilemitský. Významnou roli v nejstarších dějinách kláštera

má šlechtický rod Zajíců z Valdeka, z něhož pochází i zakladatel kláštera Oldřich Zajíc.

Zajícové a jejich honosné dary měli za výsledek, že klášter prvních 150 let své existence

prožíval období blahobytu. Právě tento fakt mi byl motivací k tomu, abych část své bakalářské

práce věnovala rodu Zajíců a jejich rodovému sídlu Valdek.

Klášterní blahobyt ukončilo 15. století, kdy klášter během husitských válek postihla triáda

tragických událostí a byli to opět Zajícové z Valdeka, kteří svými finančními dary přispěli na

obnovu poničeného konventu.

Historické události 16. století ovlivnily i místní klášterní život. Po odchodu řeholníku řádu sv.

Augustina zůstal celý klášterní areál opuštěný. K jeho zkáze výrazně napomáhalo i chování

místních obyvatel, kteří klášter i kostel záměrně ničili. Jeho spásou byl Jan Koleus z Kolína,

císařský hejtman Zbirohu, který se zasadil o jeho obnovu. Řeholní život byl v klášteře obnoven

za vlády císaře Leopolda I.

V 18. století opět Svatá Dobrotivá bojovala o svoji budoucnost, neboť se octila na seznamu

klášterů, které měly být zrušeny za vlády císaře Josefa II. Za sluhou místních obyvatel a

duchovních, ale k jejímu zrušení nedošlo. V následujících letech se klášter rozvíjel, ale

zužovaly ho finanční problémy.

V novodobých dějinách pokračovala činnosti kláštera i během obou světových válek. Po vzniku

Československé republiky přestal být pro místní obyvatele duchovní život důležitý. Do kostela

docházeli pouze věrní duchovní a mladí lidé neprojevovali o duchovní život příliš velký zájem.

Během komunistického režimu bylo klášter stále složitější udržovat. Situace vyústila v roce

1950 v jeho zrušení.

V druhé polovině minulého století se místo, kde dříve vzkvétal duchovní život proměnilo

ve sklady, vězení a Depozitář muzea tělesné výchovy a sportu. Po pádu komunistického režimu
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byl klášter navrácen augustiniánskému řádu. K jeho obnově došlo až s příchodem aktuálního

století. Nyní je areál kláštera hojně využíván a věřím, že i nadále bude.

Svoji bakalářskou práci jsem vypracovala s použitím literatury a archivních pramenů, kdy mi

zvláště Kronika z let 1835-1910 a Pamětní kniha fary a kláštera ve Svaté Dobrotivé umožnily

nahlédnout i do historie běžných dnů místních řeholníků. Výsledkem je odborná práce, která

popisuje dějiny Svaté Dobrotivé.

¨

74

Summary

The subject of the bachelor’s thesis is the Augustinian Monastery of Svatá Dobrotivá

in Zaječov. The thesis describes the history of the monastery from its foundation until the

present day, including the history of the Augustinian order in Bohemia and Moravia and the

history of Zaječov municipality. The thesis also deals with the noble family of Zajícové z

Valdeka, as the monastery was founded by one of its members, Oldřich Zajíc z Valdeka. The

author also explores the cult of St. Dobrotivá. The monastery was founded in 1263 and there

are several legends related to its foundation. The monastery flourished during the first 150 years

of its existence, as it was supported by the Zajícové family and received generous donations.

As a result, the monastery accumulated substantial wealth and became one of the wealthiest

monasteries in the Bohemian lands. However, the period of prosperity was followed by a period

of decline during the Hussite Wars: the monastery was burnt down three times and lost its

property. After the Hussite wars, the monastery was renovated. In the following years, the

monastery had financial difficulties and the monks abandoned it. The Augustinian monks

resumed living in the monastery as late as the reign of Emperor Leopold I. in 17th century. At

that time, the monastery compound underwent a major renovation. Later, the monastery was in

danger of abolishment during the reign of Emperor Joseph II. During 19th century, the

monastery underwent further renovations and the order flourished there. In modern history, the

life in the monastery was impacted by two world wars. After the establishment of the

Czechoslovak Republic the influence of the church started to decline and the monastery faced

a huge outflow of believers. In 1950 the monastery was forcibly abolished by the communist

regime. In the second half of 20th century the monastery compound was desolate and

abandoned. After the Velvet Revolution the monastery was given back to the Augustinian order

and currently it is a hub of cultural and municipal activities.
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