Posudek oponenta bakalářské práce
Augustiniánský klášter svatá Dobrotivá v Zaječově
Aneta Šuttová

„Svatá Dobrotivá je úžasným místem na Podbrdsku, starobylym klášteřem, z jehož zdi doslova dýchá historie, a budovou, která své návštěvníky zaujme i svými pohnutými osudy v moderní době a svým současným znovuzrozením. Navzdory tomu klášter na okraji Zaječova dosud svou adekvátní monografií nemá a případní zájemci jsou odkázáni jen na dílčí studie, případně na popularizující literaturu. Dokonce ani diplomové a bakalářské práce jej zatím nevzaly v potaz.“ Tolik mé zopakování z loňského roku, kdy se autorka pokoušela se stejným tématem o obhajobu poprvé, ale kvůli celé řadě nedostatků, odborných i jazykových, neuspěla. Hned při krátkém začtení do druhé, opravené a rozšířené verze však lze konstatovat, že se tu jedná o takový rozdíl, že by jej mohla vystihnout snad jen slova klasika o nebi a dudách.

Aneta Šuttová kompletně změnila strukturu své práce, vyhnula se nic neřikajícím kompilačním statím o obecně známých věcech a zaměřila se detailněji na archivní prameny i méně známou a méně dostupnou literaturu. Díky tomu se jí otevřela pestrá škála témat z dějin zaječovského kláštera i zákulisí jeho všedního života. První čtyři kapitoly jsou jakýmsi prologem k jádru pojednání a postupně se věnují historii augustiniánského řádu a jeho odnoží (kanovníci vs poustevníci), obce Zaječov, Zajíců z Valdeka (s důrazem na Oldřicha Zajíce coby zakladatele kláštera) a mučednice svaté Dobrotivé, která je v českém prostředí velmi málo známa. Další kapitoly se zabývají již samotnými osudy kláštera, a to v chronologickém sledu, po jednotlivých staletích. Ke zlomovým událostem (kromě vlastního založení konventu) náležely husitské války, odchod augustiniánů v době úpadku klášterního života v polovině 16. století, nový nádech a rozmach v pobělohorské éře zakončený ovšem josefinskými reformami, jež existenci kláštera ohrozily, v době nejnovější pak komunistický puč s následným zanedbáváním klášterních budov a neblahým využitím, o němž by mohli vyprávět zvláště bývalí „pétépáci“. Poslední kapitola patří současnosti a momentálnímu využití rozsáhlých prostor této jedinečné památky k nejrůznějším společensko-kulturním účelům.

Ačkoli středověké a raně novověké archivní dokumenty autorka nevyužila, jistě z jazykových (latina, němčina) a paleografických důvodů, takže zůstala u literatury (což není výtka), od 19. století se již o archiválie (mj. kronika z let 1835–1910) a v duchu oral history také o výpovědi pamětníků opřela a na jejich základě vytvořila celkově přínosný text, který může do budoucna posloužit i dalším badatelům.

Měl-li jsem pak k první verzi této bakalářské práce velmi závažné výhrady co do jazykových lapsů, verze korigovaná je v tomto směru na velmi solidní úrovni, snad až na pár překlepů a stylisticky nikoli nejlépe použitých obrátů.

Práci každopádně rád navrhuji k obhajobě a hodnotím ji jako **v ý b o r n o u**.

V Plzni dne 18. května 2022

doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.